Sed si interius consideretur haec positio, minus sufficienter dicit, pro eo quod, secundum quod auctoritates Sanctorum expresse dicunt, et ipsa ratio aperte convincit, non est caritas vera, nisi diligat *omne diligibile*; diligibile autem a caritate est omne illud, quod est possibile ad beatitudinem pervenire: ideo non habet aliquis caritatem, nisi diligat omnes illos, qui sunt in statu viae, sive sint amici sive

inimici. Unde in Psalmo⁵ dicitur: *Latum mandatum tuum nimis*, quia mandatum caritatis ad omnes se extendit. Et sicut *longitudo* mandati se extendit ad omnem differentiam temporis, sic *latitudo* ad omnem personam hominis viatoris. Unde sicut aliquis non haberet caritatem, si proponeret etiam in uno solo die peccare et in aliis bene facere, quia deficit sibi *longitudo* mandati; sic, esto quod aliquis omnes homines diligat praeter unum solum, quem a dilectione excludit, caritatem non habet, quia deficit sibi *latitudo* illius mandati⁶.

Et propterea est alius modus dicendi, quod *diligere affectu* est dupliciter, secundum quod duplex est affectus amoris: quidam a caritate *elicitus*, et quidam a caritate *imperatus*. Ille est affectus amoris a caritate *elicitus*, quo quis optat alii summum Bonum sive beatitudinem aeternam. Ille vero est affectus *imperatus*, quo quis optat alii bonum temporale et prosperitatem transitoriam. Amor enim caritatis facit, quod homo velit alii *omne* bonum, nedum summum Bonum, sed etiam temporale, nisi illud sit impediens ad salutem⁷.

Si ergo loquamur de primo affectu a caritate *elicito*, dico, quod omnes tenentur inimicos, etiam actu inimicantes, diligere et eis vitam aeternam optare. — Si autem loquamur de affectu *imperato*, quo quis optat alii prosperitatem temporalem; sic non omnes tenentur diligere, sed sufficit non odisse. Et hoc est quod dicit Ambrosius⁸: « Sufficit, quod inimicos diligimus et non odio habemus », in quo innuit, quod cum duplex sit caritatis affectus, uno *tenemur diligere*, altero vero *sufficit non odisse*. Unde ad non odiendum inimicos et non gaudendum de malis eorum omnes tenentur, sicut dicitur Proverbiorum vigesimo quarto⁹: *Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas*; et Ecclesiastici octavo: *Noli de inimico tuo mortuo gaudere*. Diligere vero omnino quantum ad affectum *elicito* et *imperato* optando ei bona *aeterna et temporalia*, hoc perfectionis est et supererogationis. Diligere vero ad bona *aeterna* hoc necessitatis est et praeceptionis; et ad hoc omnes generaliter sunt obligati, tam perfecti quam imperfecti, sicut rationes, quae ad primam partem inducuntur, ostendunt, et ideo concedendae sunt.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium de Matthaei quinto: *Diliges amicum tuum et odio habebis inimicum tuum*; responderi potest

¹ Psalm. 118, 18. — Glossa, quae hic allegatur, est *ordinaria* et transcripta ex August. Eorrat. in hunc Ps. serm. 7. n. 4. — Dicitur August. habetur in eius Sermon. 223. (alias 47. de Sanctis) n. 2. (in appendice Sermon. August.).

² Lit. Magistri, c. 2; ceterum verba allata sunt Origenis, non Ambrosii. — Cod. Z post *et habetur in subdit littera*.

³ Math. 6, 12. — Seq. locus est Eccl. 28, 3: Homo homini reservat iram, et a Deo quaerit medelam?

⁴ Ilius distinctionis.

⁵ Psalm. 118, 96. Cfr. supra pag. 627, nota 3, et August.,

Epist. 140. (alias 120.) c. 26. n. 63. et Sermon. 165. (alias 7. de Verbis Apostoli) c. 4. n. 4, ubi exponitur illud Eph. 3, 18: *Quae sit latitudo et longitudo etc.*

⁶ Cod. K adicit *caritatis*.

⁷ Cfr. supra d. 29. q. 6. in corp. — Paulo inferius pro *et eis* complures codd. et Supplement. Sum. Alex. Hal. et *etiam eis*.

⁸ Vide supra lit. Magistri, d. XXIV. c. 2. Pro *diligimus et habemus* nonnulli codd. et edd. *diligamus et habeamus*.

⁹ Vers. 17. — Locus Eccl. est 8, 8.

Opinio 4.
Distinctio.

Improbatur.

Notandum.

Opioio 2.

Actus dilectionis duplex.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Conclusio 3.

Solutio oppositorum.

Alia solutio
notanda.

dupliciter. Primo, quod haec Lex nunquam praecipit, odio haberi inimicum, sed ipsi Iudaei hoc arguebant a contrario sensu: quia tantum praecipiebatur eis *diligere amicos*¹, arguebant ex hoc, quod debebant *odire inimicos*. — Aliter responderi potest, quod est odium *affectus* et odium *effectus*; et iterum, est inimicus *Ecclesiae* sive fidei et inimicus *personalis*. Cum ergo Lex innuebat, inimicum odio esse habendum; hoc intelligitur de odio *effectus* et de inimico *Ecclesiae* et cultus divini. Odio vero *affectus* neminem praecipiebat odire, nec inimicum *personalem* nec inimicum *Ecclesiae*. Inimicum autem *personalem* non praecipiebat odiri nec odio *affectus* nec odio *effectus*, immo potius obligabat ad diligendum ipsum, licet non esset tunc ita expressum: unde et Dominus explicuit in Matthaei quinto². Et propterea non potest ex hoc argui, quod non omnes teneantur diligere inimicos.

2. Ad illud vero quod obiicitur, quod hoc perfectorum est³; respondent aliqui, quod illud intelligitur de dilectione *affectus* et *effectus*, non de dilectione *affectus tantum*. Sed utrum hoc sit verum, in sequenti problemate declarabitur. Nunc autem dicamus, quod si intelligatur de affectu *elicito* et *imperato*, perfectionis est; si vero de affectu *elicito tantum*, est generalis necessitatis. Glossa vero loquitur ibi de dilectione quantum ad *utrumque modum*.

3. Ad illud quod obiicitur, quod diligere ini-

micos est mirabile; dicendum, quod *mirabile* dicitur illud quod est supra facultatem naturae; hoc autem potest esse dupliciter, secundum quod est operatio *naturae simpliciter*, et *naturae rationalis*. Facere autem mirabilia supra *posse naturae simpliciter*, hoc est per gratiam gratis datam, quam vocat Apostolus⁴ operationem virtutum; et hoc non omnibus est datum. Facere vero mirabilia supra *posse naturae rationalis*, hoc est per gratiam gratum facientem, utpote per *fidem* et *caritatem*. Per *fidem* enim credimus multa, quae non possemus credere sine ea, et quae videntur infidelibus nimis incredibilia⁵; et per *caritatem* amamus ea quae videntur caritatem non habentibus odibilia. Et haec mirabilia continentur in Lege divina, et datum est illa omnibus facere, qui volunt in se suscipere gratiam gratum facientem. Et pro tanto non potest argui, quod non teneamur ad dilectionem inimici; hoc enim⁶ est aliud genus *mirabilis* quam illud, de quo loquitur Augustinus.

Duplex mi-
rabile.

Notandum.

4. Ad illud vero quod obiicitur de auctoritate Ambrosii, quod sufficit, si odio non habemus; dicendum, quod auctoritas illa truncate inducitur; dicit enim haec duo simul⁷: « Sufficit, si simpliciter diligimus et non odio habemus ». Quae duo valde rationabiliter dicit et duplicem affectum dilectionis innuit; et ad confirmationem facit praehabitaee responsionis, per quam auctoritas illa satis clare potest intelligi.

SCHOLION.

1. Haec et seq. (5.) quaestio intime cohaerent et a pluribus Magistri commentatoribus una quaestione absolvuntur. De utraque quaestione antiquitus in scholis exortae sunt diversae illae, hic relatae opiniones, quibus ansam praebuisse videntur quaedam verba tum S. Augustini (q. 5. arg. 3. ad oppos.), tum Origenis, sed Ambrosio a Magistro attributa (hic arg. 4. ad oppos.), tum Glossae (q. 4. et 5. arg. 2. ad oppos.; et cfr. lit. Magistri). — Ex principio supra d. 28. q. 3. stabilito facile eruitur, quod inimici, in quantum sunt *inimici* i. e. secundum *vitiū* inimicitiae, non sunt diligendi, quia « hoc est perversum et caritati repugnans, quia hoc est diligere malum alterius » (S. Thom., S. II. II. q. 25. a. 8; cfr. etiam Bonav., d. 29. q. 6.).

De distinctione duplicis affectus, qua auctor noster in responsione utitur, haec habet Petr. a Tar. (hic q. 1. a. 1.): « Affectus duplex est: quia unus est *principalis*, quem caritas *primo et per se* elicit, ut optare dilecto bona spiritualia, scilicet gratiam et gloriam; alter *secundarius*, quem secundum quosdam [etiam S. Bonav.] *imperat*, non *elicit*, secundum alios *elicit* etiam, sed non *primo et per se* et *principaliter*, sed *per accidens* (ideo nec *semper*, quia non semper expedit dilecto), ut optare ei bona temporalia » (cfr. supra d. 28. q. 1. et scholion). — A S. Thoma (S. loc. cit.) opportune alia additur di-

stinctio, nempe quod sit dilectio in *generali* et in *speciali*, « ut scilicet aliquis in speciali moveatur *motu dilectionis* ad inimicum; et istud non est de necessitate caritatis *absolute*, quia nec etiam moveri motu dilectionis in speciali ad quoslibet homines singulariter est de necessitate caritatis, quia hoc esset impossibile. Est tamen de necessitate caritatis secundum *praeparationem animi* » etc. — Notam digna est doctrina in solut. ad 1. et 3.

2. Quoad 5. quaestionem opinio primo loco recitata merito reprobatur, atque *communiter* docetur, quod inimicus in *casu necessitatis* (et per consequens semper *secundum praeparationem animi*) diligendus sit exhibitione operis. Praescindendo ab hoc casu necessitatis, B. Albert. (hic a. 2.) docet: « Sine praecedendo dico, quod mihi videtur grave, si omnes dicuntur teneri ad exhibendum signa dilectionis... sed tamen videtur mihi, si postulat veniam, non irridens, quod tunc non negandum est ei signum dilectionis ». — De ultima parte huius testimonii cfr. hic dub. 2; S. Thom., hic a. 2. ad 5. Quoad primam vero partem addenda videtur distinctio a S. Thoma, Petr. a Tar., Richardo a Med. adhibita et postea communiter recepta, videlicet inter signa et beneficia dilectionis *communia*, quae vulgo exhibentur proximis, et a quibus nec inimici debent excludi,

¹ Levit. 19, 18: Diliges amicum tuum sicut te ipsum. — Superius pro *Primo quod... odio haberi* edd. habent *Primo per hoc quod... odio habere*, et dein multi codd. omittunt *tantum* ante *praecipiebatur*.

² Vers. 44. seqq. — Pro *explicuit* cod. A *explicavit*. Superius mallemus *odire* pro *odiri*, quod habent codd. et edd.

³ Edd.: *quod diligere inimicos perfectorum est*. Paulo inferiorius pro *declinabitur* codd. F H I. *determinabitur*.

⁴ Epist. I. Cor. 12, 10. — De *mirabili* vide II. Sent. d. 18. a. 1. q. 2. ad 5. — Mox pro *et hoc non... datum* edd. et alii codd. *et haec non... data*.

⁵ Vide supra d. 23. a. 1. q. 1. ad 4.

⁶ Codd. E F G H I I N T U' a *igitur*, *Supplement. Sum. Mex. Hal. hic igitur*. Subinde pro *mirabilis* (sic edd. 1, 2 et memorat. *Supplement.* cum plurimis codd.) Vat. *mirabilis*.

⁷ Vide supra lit. Magistri, d. XXIX, c. 2.

et alia *specialia*, particulariter aliquibus personis conferenda, quae non nisi in casu necessitatis, vel particularium circumstantiarum etiam inimicis sub stricta obligatione sunt praestanda. Haec doctrina, licet hic in responsione explicitè non ponatur, satis conformis est verbis auctoris, quae leguntur in fundam. et in refutatione l. opinionis (cfr. eiusdem Comment. in Lucam, 17, 4.).